

Số: 34 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 08 tháng 7 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức hành trình "Quân đội chung tay vì sức khỏe cộng đồng" nhân kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 25 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Thực hiện Kế hoạch số 517/KH-CT ngày 02/4/2014 của Tổng Cục chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Kế hoạch số 1875/KH-CCT ngày 25/6/2014 của Cục Chính trị - Bộ Tư lệnh Tăng Thiết giáp về tổ chức hành trình "Quân đội chung tay vì sức khỏe cộng đồng" nhân kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 25 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, UBND huyện Xuân Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn, đáp nghĩa"; tình cảm và trách nhiệm của Quân đội với nhân dân, nhất là đối với các gia đình và đối tượng chính sách, người nghèo, góp phần củng cố tăng cường tình đoàn kết quân dân, khởi đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình "Kết hợp quân dân y" góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, nâng cao đời sống nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị tổ chức; quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn và gây ấn tượng tốt với nhân dân địa phương.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho 700 đối tượng chính sách của 20 xã, thị trấn tại 6 điểm (có phụ lục kèm theo).

2. Tặng 20 suất quà cho các gia đình đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi xã, thị trấn chọn 01 đối tượng).

3. Tặng trang thiết bị y tế cho Trạm Y tế xã Xuân Thành.

4. Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về nếp sống vệ sinh khoa học, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường và dân số kế hoạch hóa gia đình.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ KHÁM SỨC KHỎE

##### 1. Thời gian:

- Tổ chức trong 3 ngày, bắt đầu từ 07h30' đến 17h00' các ngày 22, 23, 24/7/2014.

- Khai mạc 07h30' ngày 22/7/2014 (tại UBND xã Xuân Thành).

## **2. Địa điểm:**

- Điểm 1: Tại UBND xã Xuân Thành
- Điểm 2: Tại Trạm Y tế xã Xuân Hồng
- Điểm 3: Tại Trạm Y tế Xuân Hòa
- Điểm 4: Tại Trạm Y tế Xuân Trung
- Điểm 5: Tại Trạm Y tế Xuân Đài
- Điểm 6: Tại Trạm Y tế Xuân Vinh
- Tại xã Xuân Vinh, ngoài việc khám chữa bệnh, cấp thuốc của Bộ Tư lệnh Tăng Thiết giáp, Chi nhánh Viettel Nam Định tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe cho 1 số gia đình và đối tượng khu vực trạm tiếp sóng của Viettel.

## **3. Đối tượng được hỗ trợ khám sức khỏe, thăm tặng quà**

- Là các hộ gia đình chính sách, lão thành cách mạng, có công với cách mạng, là thương bệnh binh, hộ nghèo, hộ gặp nhiều khó khăn trong cuộc sống.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, y, bác sỹ phối hợp cùng đơn vị tổ chức trong quá trình khám chữa bệnh tại các xã.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Đoàn công tác Bộ Tư lệnh Tăng Thiết Giáp, Chi nhánh Viettel Nam Định, UBND các xã, thị trấn tổ chức trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí ăn, nghỉ của đoàn trong thời gian đoàn công tác tại huyện (nếu có đề nghị của đoàn công tác).

- Phối hợp với Đài Phát thanh huyện làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**2. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện:** chọn cử 02 Bác sỹ chuyên khoa tai, mũi, họng; 02 Bác sỹ chuyên khoa sản; 02 Y sỹ ghi kết quả siêu âm phối hợp tham gia hai đoàn khám; chỉ đạo, hướng dẫn, Trạm Y tế các xã, thị trấn cử cán bộ, nhân viên y tế hỗ trợ đoàn công tác và chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, phòng khám, phục vụ cho đoàn làm việc.

**3. Đài phát thanh huyện:** phối hợp với các cơ quan làm tốt công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của chương trình.

### **4. UBND các xã, thị trấn:**

- Tổ chức rà soát, lựa chọn, lập danh sách đối tượng chính sách được khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà (*đối tượng tặng quà mỗi xã 04 người nằm trong đối tượng khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí*) theo chỉ tiêu được phân bổ báo cáo về Ban CHQS huyện trước ngày 15/7/2014. Thông báo mời đối tượng được tặng quà đến UBND xã Xuân Thành để dự Lễ khai mạc và nhận quà tặng.

- Cử cán bộ Ban CHQS, cán bộ Thương binh- Xã hội đưa các đối tượng đến các điểm khám theo kế hoạch.

- UBND các xã Xuân Thành, Xuân Hồng, Xuân Trung, Xuân Hòa, Xuân Đài, Xuân Vinh phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác chuẩn bị, tạo điều kiện cho đoàn công tác hoàn thành nhiệm vụ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) để tổng hợp. / *Chánh*

Nơi nhận: *✓*

- TT Huyện ủy, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Công TTĐT huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VP. UBND huyện, Ban CHQS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Vũ Tân Đệ

**PHỤ LỤC TỜ CHỨC CÁC ĐOÀN CÔNG TÁC VÀ ĐỊA ĐIỂM HOẠT ĐỘNG**  
 (Kèm theo kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 8 / 7 / 2014) của UBND huyện Xuân Trường)



Thời gian	Đoàn công tác	Địa điểm tổ chức	Đơn vị thực hiện	Số đôi tương	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
7h30 - 17h00 Ngày 22/7/2014	S6 1	UBND xã Xuân Thành	Xuân Thành Xuân Phong Xuân Ngọc Xuân Thủy	30 35 35 30	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế xã Xuân Thành	
			UBND xã Xuân Vinh	Xuân Vinh TT.Xuân Trường Xuân Tiên	40 35 40	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế xã Xuân Viên
7h30 - 17h00 Ngày 23/7/2014	S6 1	UBND xã Xuân Hòa	Xuân Hòa Xuân Ninh Xuân Kiên	35 40 35	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế Xuân Hòa	
			UBND xã Xuân Hồng	Xuân Châu Xuân Trường Xuân Hồng	30 35 40	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế xã Xuân Hồng
7h30 - 17h00 Ngày 24/7/2014	S6 1	UBND xã Xuân Đại	Xuân Đại Xuân Tân Xuân Phú	35 35 35	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế xã Xuân Đại	
			UBND xã Xuân Trung	Xuân Trung Xuân Bắc Xuân Phương Thọ Nghiệp	35 35 30 35	- Bệnh viện huyện: Bác sỹ = 02, Y sỹ = 01 - Cán bộ, nhân viên Trám y tế xã Xuân Trung